---

31. Cf. J. LÓPEZ MARTÍN, *Don Pedro Guerrero: Epistolario y Documentación*, Roma 1974, pp. 121-124.

**[TRATADO DE D. PEDRO GUERRERO  
SOBRE EL MATRIMONIO]**

[f. 346r] Inter multa, quae in Tridentina Synodo sub Pio IV dum de Matrimonii sacramento ageretur, in controversiam consultationemque venerunt, quaestio illa diu controversa fuit ac disputata multumque Patres Concilii torsit de matrimonii clandestinis, deque filiorum familias, quae absque consensu parentum fiunt. Possetne Ecclesia utraque irrita reddere et nulla, sive personas illegitimando inhabilesque reddendo ad sic contrahendum, vel consensum annullando, vel modo alio. Et an id Ecclesiam facere expediret.

Constat enim imprimis, si expedit aut necessum est, Ecclesiam id posse, quando Deus minime deficit in necessariis. Liquet etiam, si Ecclesia id potest, posse quandoque expedire, cum neque abundet in superfluis.

Tractarunt imprimis has quaestiones et disputatione theologi, quos vocant minores, quorum duo tantum negarunt Ecclesiam posse, caeteris affirmantibus. Expediretne aliqui dubitarunt. Pauci tamen et iudicio Synodi relinquenterunt. Patrum vero Concilii centum triginta septem utrumque asseruerunt et Ecclesiam posse et expedire; quinquaginta vero et septem negaverunt dicentes aut Ecclesiam non posse aut non expedire; licet Ecclesiam posse pauci ausi sunt negare.

Et licet multa variaque super his dicta, scripta, et praelo mandata sint, mihi etiam visum est, ex his quae cogitavi, legi et audivi, non nihil super eisdem quibus scribere, et meam, quae semper fuit sententia, aperire, amplius exponere.

Status igitur quaestionis hic est: Clandestine contrahere matrimonium et filios etiam familias absque consensu parentum, est hactenus [f. 346v] fuitque semper in Ecclesia impedimentum prohibens, et sic perpetuo inhibitum, an igitur Ecclesia eadem impedimenta possit statuere, ut deinceps dirimant, ne dum prohibeant, et an Ecclesiam id facere expediat?

Pro clariori autem harum quaestionum enodatione sunt aliqua praemittenda:

Id imprimis, quod nisi hoc facere sit contra verbum <Dei><sup>a</sup> sive contra legem naturalem aut divinam, quae hoc omnino prohibeat et irritum reddat, Ecclesia potest; quare qui negant, id probare tenentur. Quod si verbo Dei aut legi naturali vel divinae repugnet, cum Ecclesia habeat perpetuum usum ac possessionem statuendi impedimenta quae prohibeant, et etiam dirimant, et sic vel in dubio, et praesumendum et asserendum est pro Ecclesiae potestate et authoritate, quia omnia illa possit, quae expectant ad bonum ipsius Ecclesiae regimine et ad mala peccataque evitanda, nisi ostendatur ex verbo Dei, vel validis rationibus illud non posse aut non expedire, nec unquam expeditre posse.

2<sup>um</sup> notandum; contrahere clandestine posse contingere vel omnino clandestine et absque ullis testibus, itaque nullo modo possit probari negantibus his qui contrixerunt; aut 2º coram uno aut pluribus testibus, absque tamen sacerdote benedicente nuptias proprio vel alieno; aut 3º etiam coram testibus et sacerdote benedicente, non tamen proprio, et sic absque licentia proprii parochi vel ordinarii et ecclesiae. Et licet sint isti gradus secundum maius aut minus clandestine contrahere, demum tamen omne illud vocamus clandestine contrahere, quod sit absque licentia et solemnitatibus consuetis in Ecclesia fieri, et citra eiusdem Ecclesiae dispensatione; et in filiis familias omne [f. 347r] contrahere absque parentum licentia et consensu, esto alias non clandestine, immo in facie Ecclesiae contrahant.

3º praemittendum est, matrimonium posse considerari imp�mis ut est contractus in lege naturae, citra ullam sacramenti rationem, uti esset in statu innocentiae, et hodie non peccante, quando nullo modo esset sacramentum neque significazione etiam si quidem non fuisset, tunc Christi incarnatio, eiusdemque omnis cum Ecclesia quae illo contractu significaretur. 2º autem modo ut est sacramentum large id est significazione, quomodo semper matrimonium fuit sacramentum omni lege, etiam illud primum Adae cum Eva; significavit enim omne matrimonium

---

a. De mano de don Pedro Guerrero, sobre lo escrito.

Christi coniunctionem cum Ecclesia, iuxta quod Paulus ad Eph. 5<sup>1</sup> inquit: Sacramentum hoc, seu mysterium, magnum est, ego dico in Christo et in Ecclesia. Qua etiam ratione doctores dicunt matrimonium esse maximum sacramentum, significatione, inquam, eo quod significet maximum omnium mysteriorum, Christi incarnationem. 3º modo potest considerari, ut proprie est, sacramentum novae legis unum ex septem, eiusdem generis propinquum cum aliis sex.

Est 4º praesupponendum, rationem matrimonii seu contractus, etiam perpetui separabilem esse re, nedum ratione, seu mentis abstractione a sacramenti ratione et propria et communi. Si quod est dare matrimonium nullo modo sacramentum quale esset durante statu innocentiae et non existente peccato. Est etiam matrimonium post peccatum quod non proprie et stricte est sacramentum qualia fuere omnia matrimonia ante Christi legem, et qualia etiam post Christi legem sunt matrimonia infidelium, similiter matrimonia fidelium cum infidelibus seu e contra. [f. 347v] Cum non possit sacramentum claudicare, sicut neque matrimonium, talia etiam erunt matrimonia haereticorum, qui nec credunt neque volunt aut intendunt, dum contrahunt, se suscipere sacramentum, immo oppositum intendunt, contrahere scilicet tantum, uti infideles abhorrentes sacramentum rationemque eius; nullus autem suscipit sacramentum invitus et contra intentiōnem suscipiendi. Quin et catholici possent velle contrahere non intendentes suscipere sacramentum, sed eo modo quo infideles contrahunt, sicut et posset quis velle ungi chrismate aut in aegritudine oleo infirmorum solum intendens salutem corporis suscipere, non autem gratiam neque sacramentum neque volens illa, sicut etiam infidelis posset velle baptizari tantum intendens corporis salutem vel munditiem, et actu nolens sacramentum; quare non dubium est, quin contractus matrimonii, etiam inter catholicos sit separabilis re ipsa a sacramento. (Omissio quod Caietanus<sup>2</sup> et alii asserunt matrimonium contractum per procuratorem non esse sacramentum; et Guillelmus Parisiensis<sup>3</sup> et nonnulli alii

1. Ef 5, 32.

2. THOMAS A VIO [CAIETANUS], *Opuscula*, t. 1, tr. 12: De contractu matrimonii, q. 1: An matrimonium contractum per procuratorem, sit sacramentum: Turin 1582, p. 124.

3. GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa... in quatuor libros Sententiarum*, l. 4: De sacramentis, tr. 9: De matrimonio, c. 2: Paris s/a, f. 44. Dice

moderni aiunt nusquam esse sacramentum ante benedictionem Ecclesiae a sacerdote, sed in illa consistere rationem sacramenti).

[Ubi agit de sanctitate matrimonii, inquit, habet matrimonium non parum sanctitatis ex benedictione vel oratione sacerdotali, sine qua nunquam celebrandum est matrimonium quam, qui cumque contempserit, aut declinaverint nisi metu iusto, aut alia causa necessaria non sunt coniuges habendi, sed fornicarii, nec filii eorum legitimi censendi. Si enim nec cibus summendus est absque oratione et benedictione sacerdotali, ubi sacerdotis est copia, nec aliquid opus etiam leve aut modicum, quod operis nomine dignum sit aggrediendum vel faciendum absque benedictione, et divina invocatione, sicut dicit Apostolus ad Colosenses 4<sup>4</sup>: omnia quaecumque facitis, etc.]<sup>b</sup>

Ut cumque ergo sit, certum est rationem contractus, etiam inter catholicos, esse separabilem re ipsa a ratione sacramenti. Hoc dixerim, quia multi Patres in hoc magnam faciebant vim, quod matrimonium esset sacramentum. Sacramenti autem materia et forma, et ea quae sunt de necessitate ipsius et essentia sunt a Christo instituta, et per Ecclesiam nequeunt mutari seu variari; licet, ut videbitur inferius, haec eorum ratio nihil obstat, quominus Ecclesia possit irrita reddere huiusmodi matrimonia clandestina et filiorum familias absque parentum consensu; gratia siquidem et Evangelium non destruit naturam, neque incommo dat [f. 348r] illi, quominus possit Ecclesia ea omnia circa matrimonium sacramentum quae posset, si tantum esset contractus et non sacramentum.

4º praemittendum est, quod etsi matrimonii contractus sui natura sit perpetuus, et indissolubilis, in quo differt a multis aliis contractibus, in quibus est locus repetitioni, quamquam etiam aliqui alii contractus possint esse perpetui, tamen ex consensu et voluntate partium, rescindi valent; quod tamen non est in

---

b. Lo incluido [ ] está al margen, de mano del teólogo-secretario Juan de Fonseca.

---

que las solemnidades y bendición del sacerdote son causas formales del matrimonio. La causa eficiente, el consentimiento. No he podido encontrar lo que afirma Guerrero en el texto.

4. Cf. Col 3, 17.

matrimonio. Hinc, inquam, ex hac differentia scilicet non sequitur Ecclesiam aut Rempublicam minus posse statuere impedimenta quae dirimant matrimonium quam alios contractus, immo ea ratione magis et potius oportet Ecclesiam seu Rempublicam posse erga matrimonium quam erga alios, quia alii possunt rescindi, vel in eis est locus repetitioni, qui non est in matrimonio nec semel contractum potest ex consensu etiam partium rescindi. Unde est quod donatio metu etiam cadente in constantem virum facta, seu iuramento affirmata, etiam promissio solutionis usurarum, ut habetur capite Debitores, de iureiurando<sup>5</sup>, tenet et sit adimplenda, matrimonium tamen metu contractum, etiam<sup>c</sup> confirmatum iuramento non tenet, eo quod in illis est locus repetitio- ni et non in hoc.

5º notandum, quod in omni lege reperitur et contingit quandoque aliqua prohiberi, quae tamen facta contra prohibitionem tenent, itaque sit lex vel decretum prohibens non tamen irritans seu annulans actum; alias vero nedum prohibet lex, sed irritat contractum, vel uti lex naturae et divina matrimonia parentum cum filiis nedum prohibet, sed et nulla ac irrita reddit, inter fratres autem et sorores prohibet, et forte non irritat, ut habet Caetanus<sup>6</sup> et alii, aut saltem in 2º gradu consanguinitatis et primo [f. 348v] affinitatis lex naturae utcumque prohibet matrimonia et tamen sola non irritat, sed superveniens lex humana, quod et Sanctus Thomas de pluralitate uxorum dicit 4, d. 33, q. 1, art. 1<sup>7</sup> et adducit illud Tulii: Res a natura profectas, et consuetudine approbatas legum virtus et religio sanxit<sup>8</sup>, id est, firmavit. Post votum etiam simplex castitatis seu iuramentum de non contrahendo prohibitum est contrahere, et tamen contracta matrimo-

c. Ms: *metu*, tachado.

5. C.I.C. (Corpus Iuris Canonici), c. 6, X, de iureiurando, II, 24: ed. Friedberg, 2, 360.

6. THOMAS A VIO, *Commentarii in 2.2, q. 154, a. 9, IV et X*: ed. Leonina (Operum S. Th.), t. 10, Roma 1899, p. 239a y 241a.

7. THOMAS AQUINAS, *Commentum in quartum librum Sententiarum*, d. 33, q. 1, a. 1 ad 2: ed. Vivès, t. 11, Paris 1874, p. 141b. La única variante: «... res a natura perfectas...».

8. M. T. CICERO, *Rheticorum seu De inventione rhetorica libri duo*, 1.2, 53, 160: (ed. ad usum Delphinis) Londres 1830, 3, 797: «... postea res et ab natura profectas, et ab consuetudine probatas, legum metus et religio sanxit».

nia tenet. Lege etiam humana multa sunt prohibita, quae facta tenent; tales sunt omnes leges latae de impedimentis, quae prohibent, et non dirimunt.

Sacerdos excommunicatus, suspensus seu degradatus, aut in peccato mortali existens prohibitus est lege etiam divina et naturali quod sanctum est, sancte exequere, administrare sacramenta; et tamen si baptizat, consecrat, facta tenent; et quam plurima alia possent adduci exempla. Hoc dixerim, quia saltem certum est matrimonia clandestina perpetuo fuisse prohibita in Ecclesia etiam filiorum familias sine consensu parentum, sive quamquam fuerint irrita et nulla, quod non pauci affirmant, ita fuisse tempore Evaristi et antea; iuxta quorum sententiam minime posset dubitari Ecclesiam posse, sive non, saltem fuerunt semper prohibita. Et hoc non parum est argumentum quo probetur Ecclesiam posse irrita facere et nulla, nam et hunc morem Ecclesia communiter servarit in aliis impedimentis dirimentibus, ut prius scilicet prohibuerit absque irritatione seu annullatione, et intelligens non prodesse solam prohibitionem; eadem impedimenta quae tantum prohibebant, demum fecit, ut dirimerent. Est ergo magnum argumentum hoc, Ecclesia semper prohibuit, et hoc non sat est, quia illi non obeditur; ergo necessarium est, aut valde expedit, ut irritet, et [f. 349r] annullet. Sic enim eadem Ecclesia in aliis omnibus solet procedere, sed et Respublica quaelibet et princeps illius contra contumaces et rebelles.

6º sciendum est, quod genus operis sit, et in quo genere mali constitutum, homines clandestine seu furtive contrahere, et contra Ecclesiae prohibitionem; similiter et filios familias invitis parentibus. Pro quo prius sciendum etiam est, quinque esse genera operum humanorum: Quaedam enim sunt de se et necessario semper bona, ut diligere Deum, proximos, honorare parentes.

Alia vero his omnino contraria, de se necessario et semper mala, ut illorum opposita furtum, adulterium, periurium, et reliqua.

Alia vero frequenter et communiter sunt mala, esto quamquam possint bene fieri, uti habere plura beneficia cum animarum cura, appetere dignitates ecclesiasticas, eas petere et ambitionare, consulere malum, et reliqua similia. Ista haec contingit quandoque bene posse fieri, ut ad evitanda maiora mala, et pro redimenda vexatione.

Quarti generis erunt ea quae communiter sunt bona, esto quandoque contingat esse mala. Talia sunt opposita eorum, quae erant tertii generis, veluti nolle habere plura beneficia etiam cum cura animarum; non petere, nec appetere nec velle suscipere dignitates ecclesiasticas; nolle consulere minus malum pro vitando etiam maiori.

Quinti autem generis sunt ea opera, quae de se sunt neutra, indifferentia et ad utrumlibet, velut deambulare, fricare barbam, levare festucam, et similia.

Iam ergo statuendum in quo genere eorum matrimonia contrahere clandestine, et filios familias invitatis parentibus. Et prium constat, non esse in primo genere; tunc enim non possent prohiberi. Neque in 2º, quia nunquam [f. 349v] possent licite fieri, neque in illis dispensari, cum tamen et quandoque licite possint fieri talia matrimonia et licet, immo et oppositum, ut fiant dispensare quandoque. Non sunt etiam illius generis quarti scilicet ut communiter et frequenter sint bona opera et bene fiant, quia tunc etiam non possent prohiberi, ut semper fuerunt prohibita. Neque etiam sunt quinti generis, id est, ex se neutra aut indifferentia; sic enim nec deberent prohiberi nec praecipi.

Et quis dicet, matrimonia clandestine contrahere et filios absque parentum consensu, opus esse neutrum, et indifferens inter bonum et malum? Immo quis negare statim cuique malum vide ri? Quare sequitur haec opera esse in tertio<sup>d</sup> illo genere, quae scilicet frequenter et communiter mala sunt, quare et per se mala possunt dici quia communissime mala, et raro contingat bene fieri, seu posse fieri.

Et hoc fundamentum non parum conducit ad veritatem conclusionis utriusque quaestioneeris; quod Ecclesia et possit eiusmodi matrimonia irritare, et expediatur; quod non difficile videbitur consideranti.

His praemisis, ut in communioribus etiam terminis quaestio tractetur, quod et proderit veritatis manifestationi, nedum de Ecclesia circa matrimonium sacramentum, videndum est, sed et de Republica quacumque aut illius principe in lumine et lege naturae, etiam infidelium aut ethnicorum, an scilicet omnis Res-

---

d. El manuscrito dice: *in 4º illo genere*; pero, por el sentido, creemos debe leerse como hemos puesto en el texto.

publica, rex vel princeps illius habeat hanc potestatem concessam a Deo authore naturae et gratiae ut possit circa matrimonium sicut et erga alios contractus statuere impedimenta quae prohibeant et dirimant dictos contractus et matrimonia, condere leges de solemnitatibus apponendis contractibus, citra quas solemnitates et conditiones et legum illarum observationem contractus illi sint irriti et nulli, nisi, [f. 350r] inquam, talis Respublica aut princeps sit prohibitus haec facere a superiori Republica seu principe per subtractionem causarum aut alias; possunt enim superiores prohibere isthaec inferioribus pro causa, et irritare actus, si contra fecerit.

Sed quaestio intelligitur de Republica aut principe illius libero et sibi dimisso, et intra terminos legis naturalis aut divinae, et secundum ea quae a Deo ipso sunt concessa et permissa.

Quaestio autem haec, sub his terminis, physica potius est et naturalis, et ad moralem philosophiam proprius pertinet, quam ad theologiam, licet dum astringitur rationi sacramenti matrimonii theologica sit. Quare ex rationibus naturalibus et exemplis in aliis contractibus, et ex his, quae communitati aut Reipublicae expediunt, ex fine etiam regiminis naturalis scilicet ex quieto, tranquillo et pacifico convictu ipsius Reipublicae merito et optime sumptis probanda venit.

Etiam quantum ad hoc, quod Ecclesia possit erga matrimonium sacramentum quae Respublica aliae erga matrimonii contractum, naturalia enim communia sunt omni lege, nec Christi Evangelii suavissimaque lege tolluntur, immo ea, quae sunt naturalia, perficiuntur.

Iam ergo sit haec prima conclusio: Omnis Respublica aut princeps illius non prohibita a superiore aliquo, sed stando intra terminos legis naturalis posset nedum prohibere, sed et irritare seu annullare matrimonia clandestina id est quae fiunt aut fierent sine licentia ipsius Reipublicae aut principis, et similiter matrimonia filiorum familias, quae sine consensu parentum; itaque contrahere absque tali licentia seu facultate nedum impedit, sed et dirimat ipsa matrimonia.

Pro clariori huius propositionis probatione ultra iam praemissa, est etiam scierdum, doctrinam esse communem et ab om-

nibus susceptam<sup>e</sup>, permissioni seu concessioni legis superioris posse [f. 350v] derogari per inferiorem legem; quod est: ea, quae superiori lege nec praecipiuntur, nec prohibentur, posse aut praecipi aut prohiberi per inferiorem legem.

Exempla sunt plurima et passim occurrunt et in hac eadem materia in qua sumus. Lex naturalis aut divina non praecipit nec prohibet matrimonia fieri 2º, 3º et 4º gradibus consanguinitatis et affinitatis, sed tantum concedit aut permittit, et idem est dicendum de matrimoniis illis, in quibus Ecclesia statuit impedimenta, quae aut prohibent aut etiam dirimunt matrimonium.

In omnibus etiam aliis contractibus primum idem in quibus lex naturalis aut divina non requirit, praecipit aut prohibet has seu illas solemnitates et conditiones, ut numerum testium, certam aetatem, et multa alia, quae tamen leges humanae statuerunt esse de necessitate contractuum citra quae, nulli et irriti.

Lex etiam divina non praecipit aut prohibet bis aut plus comedere his aut illis diebus hos vel illos cibos, carnes aut pisces, vacare ab operibus servilibus hoc vel illo die, et tamen lex ecclesiastica haec praecipit aut prohibet.

Et demum omnis lex humana est velut determinatio quaedam naturalis aut divinae legis, quia id quod in lege superiore erat indifferens et neutrum, limitat et astringit ad unam vel aliam partem. Et hoc spectat ad Dei sapientiam et providentiam; si enim haec et similia lege divina essent statuta et determinata, non ausi fuissent homines contraria praecipere, cum tamen sint haec sui natura mutabilia aut variabilia, ut quandoque expedit unum, quandoque vere oppositum iuxta caput Non debet, de consanguinitate et affinitate<sup>9</sup>.

Habet se enim in hoc lex superior cum inferiore, sicut causa superior cum [f. 351r] causa etiam inferiori: superior enim et praeordinata causa nullum effectum producit, nisi determinata aut modificata per inferiorem, cum diversis aut inferioribus diversos effectus gignit, et cum contrariis contrarios, ut sol seu caelum cum homine hominem, et cum aequo aequum gignit et cum igne comburit, et cum aqua frigus producit; sic, inquam,

---

e. Ms: *con*, tachado.

---

9. C.I.C., c. 8, X, de consang. et affinit., IV, 14: ed. Friedberg, 2, 703s.

lex naturae aut divina est universalis, et in ordine ad effectus particulares velut indifferens, et inferioribus legibus scilicet humanis determinatur ad diversas actiones et ad contrarias etiam contrariis legibus diversis temporibus aut locis.

Habet se etiam sicut maior propositio in syllogismo, quae cum diversis subsumptis seu minoribus, diversas conclusiones et cum contrariis contrarias concludit.

Est verum ergo, et servit multis, scire hoc; quod legi superiori aut iudici praecipienti seu prohibenti non potest derogari per inferiorem iudicem seu legem; concedenti autem vel permitenti tantum, id est, cum nec prohibet, nec praecipit, potest; quod vere non est derogare, sed praecipere aut prohibere id, quod in lege superiori erat neutrum et indifferens, aut in ea non sufficienter et aperte paeceptum vel prohibitum, quo casu lex inferior est declaratio seu confirmatio superioris.

Iam ergo veniamus ad probationem conclusionis. Et imprimis non dubium est, quin talis Respublica seu princeps sit capax huius potestatis, irritandi scilicet dicta matrimonia. Et minus dubitare licet Deum posse huiusmodi potestatem concedere ipsi Reipublicae. Et cum haec sint vera, eorum qui negant concessisse erant partes rationem vel causam dare, quare Deus [f. 351v] non concesserit, aut cui legi naturali seu divinae repugnet ista concessio, cum non sit potestas haec supernaturalis, nec supervacanea, sed potius expediens et necessaria in ipsa Respublica et Deus numquam deficiat in necessariis et valde expedientibus. Vere est difficile ne dicam impossibile, reddere causam et rationem, quae intellectui satisficiat, cum plurima alia et maiora concesserit Deus ipsi Reipublicae tamquam vere parenti seu patri singulorum; et quae maius et verius dominium habet super singula membra corporis politici, quam ipsamet habeant super se ipsa; potius enim est homo ipsius Reipublicae quam sui ipsius, sicut finis<sup>f</sup> Reipublicae communis maius bonum est, quam sit cuiusque finis proprius.

Atque ideo plura potest Respublica super singula membra, quae expediunt ad bonum commune, cui caedit peculiare bonum. Hoc ergo est imprimis maximum argumentum pro conclusione

f. Ms: *ea*, tachado.

g. El ms. añade y tacha: *pol.*

hac, quod omnes docti philosophi et iuditio praestantes concedent, nec negabunt, aequum esse, Rempublicam hac praeditam esse potestate, et posse quandoque usum illius expedire, immo et esse necessarium bono regimini ipsius Reipublicae et multorum malorum vitationi, ut sit veluti innatum hominibus ita iudicare et credere, et ex illis doctrinis hanc esse, quam quisque auditam et cognitam probat. Esseque necessarium aut expedientem bonis matrimonii, ut etiam contractus sit et in lumine naturali, bonum inquam prolis et fidei mutuae, quae debet esse inter coniuges.

In quorum confirmationem facit, quia tempore etiam Justiniani clandestina non vera putabantur sacramenta. Et quod imperatores et ethnici etiam et reges semper prohibuerunt eiusmodi matrimonia sub gravissimis etiam poenis, ut illegitimationis prolis, et aliarum, et [f. 352r] tamen, si irritare huiusmodi matrimonia esset contra legem naturalem aut divinam, et fieret in hoc incuria hominum libertati, quam habent ut possint contrahere matrimonia, etiam in huiusmodi prohibitione sub gravissimis poenis fieret etiam incuria ipsis hominibus, quare contra legem naturalem vel divinam, tollitur enim libertas aut impeditur, qua secundum oppositum dicentes possent licite contrahere clandestine, aut sine consensu parentum. Metus enim tot poenarum cadit omnino in constantem virum, quare inevitabile esse videtur, quin possit Respublica irritare eiusmodi matrimonia si potest adeo stricte prohibere.

Hoc vero negari non potest, immerito ergo illud negatur. Error igitur illorum in hoc stat, quod non distinguunt inter praecipere seu prohibere superioris legis, et concedere seu permittere. Et certe durum imo absurdum est, si poenae, quae contra sic contrahentes statuuntur, aut non sufficiunt, aut nequeunt mandari exequutioni, ut vere nequeunt in illis, qui omnino clandestine contrahunt absque ullo teste, cum rei cognitio non nisi in foro conscientiae aut secreto habetur, et si innumeri sic contraherent, et filii passim invitatis parentibus, et illi postea publice seu in facie Ecclesiae. Ex quibus omnibus necessum est innumera mala et gravissima incomoda sequi, non posse Rempublicam tot morbis et malis mederi, sicut vere multis et gravioribus incommodis non alias potest, quam si huiusmodi matrimonia irritentur. Et vix credo reperiri homines ingenii adeo indisciplinati, qui re bene

pensata, audeant negare, et dicere, Deum non provi[di]sse in hoc casu Reipublicae. Et praeterea, cum possit Respublica, et nemo dubitet, in omnibus aliis [f. 352v] contractibus, sive sint perpetui sive non, ut in testamentis, emptionibus, venditionibus, permutationibus, donationibus, in sui ipsius in servitutem traditione, manumissione, et denique in omnibus statuere leges irritantes dictos contractus nisi fiant cum illis solennitatibus vel conditionibus in illis positis, non videtur quare non possit idem in matrimonii contrahendis, cum aequo in illis sint homines liberi et domini suarum rerum, lege naturae id concedente et permittente, velut in matrimonio contrahendo.

Nec obstat nunc dicere quod matrimonium est sacramentum et caeteri contractus non; nunc enim loquimur de matrimonii contractu, et non sacramento, sed ut est inter infideles, vel ante Christi adventum.

Neque etiam obstat dicere, matrimonium esse contractum perpetuum, immo hoc praestat vires argumento et probat Rempublicam plus posse debere circa illud, quia damnum, quod ex illo sequeretur, est irrecuperabile.

Sunt etiam alii contractus perpetui, ut est testamentum, morte testatoris confirmatum, donationes etiam aliquae. Et potest quis se ipsum tradere in perpetuam servitutem, et tamen illa etiam traditio potest irritari per Rempublicam.

Possunt et parentes in casu et necessitate vendere filios in servos; et huiusmodi etiam venditio potest per Rempublicam irritari.

Posset accidere, quod ex uno matrimonio sic contracto vel clandestine aut invitis parentibus Respublica periclitaretur, et gravissima alia mala, quis ergo poterit dicere, non esse potestatem in Respublica qua possent haec evitari?

Propterea, in hoc ipso contractu matrimonii potest Respublica, non impedita vel prohibita quantum ad alia, facere leges irritantes, ut in gradibus consanguinitatis et affinitatis, ut Constantinus et alii imperatores fecerunt, et suis legibus, iuvarunt<sup>h</sup> ecclesiastis [f. 353r] Nam B. Ambrosius, lib. 4, Epist. 63<sup>10</sup> narrat Theo-

<sup>h</sup>. El texto decía: *iuberunt*. Guerrero corrige en el margen: *iuvarunt*.

10. AMBROSIUS, *Epist.*, 60, 8: PL 16, 1185.

dosium vetuisse consobrinos inter se coniugii convenire nomine, et gravissimam poenam statuisse, si quis temerare aussus esset fratribus pia pignora; si gravissimam statuit poenam, ita potuit irritare, nisi Ecclesia subtraxisset talem potestatem ab illo, eo quod esset et filius Ecclesiae et matrimonium iam sacramentum, et hac ratione potuit Ecclesia trahere ad se huiusmodi causas vel actiones, et prohibere, ne id fiat a principibus saecularibus, hoc tamen secluso, quicquid Ecclesia potest circa matrimonium ut est contractus, poterit etiam Respublica sibi, inquam, relecta, et quantum spectat ad concessionem ex lege naturali aut divina.

[Et principes christiani et Respublicae suis subditis infidelibus possunt dare leges etiam irritantes matrimonia. Sic infideles principes suis subditis ne contrahant cum aliis infidelibus ut ne iudei cum agarenis et e contra aut cum idololatris et e contra. Sanctus Thomas, 4, di. 40, art. 4; di. 39, q. unica, ar. 2 ad 3<sup>um</sup>, et ar. 5 cor. et ad 2 et 4.<sup>11</sup>, inquit conversus ad fidem uxore manente infideli volente cohabitare absque contumelia Dei nec trahere eum ad infidelitatem potest eam dimittere quoad cohabitationem, sed non ducere aliam]<sup>1</sup>.

Quare sequitur, omnia illa impedimenta, quae et prohibent, et quae dirimunt, posse statuere Rempublicam aut principem saecularem, quae Ecclesia statuit. Quod si Ecclesia subtraxit hanc potestatem, poterit et restituere illam, quo facto, iam Respublica poterit.

[Tertullianus, 2 Lib. ad uxorem<sup>12</sup>, inquit filii sine consensu parentum non rite et iure nubunt]<sup>1</sup>.

Praeterea, clandestine et furtive contrahere, et filios familias invitis parentibus, omni lege humana seclusa, est malum, et sonat in malum; ergo de se est malum. Quod etiam ex eo confirmatur quod omni tempore, et in omni Respublica bene ordinata fuit prohibitum; quod autem semper et omni tempore legibus

i. Este párrafo está al margen de mano de Guerrero.

j. Al margen, de mano de Fonseca.

11. THOMAS AQUINAS, *Commentum in quartum librum Sententiarum*, d. 39, q. un., a. 2 ad 3; ed. Vivès, 11, 226a; d. 39, q. un., a. 5c et ad 2 et 4: ib., p. 229b. La otra cita, d. 40, q. 1, a. 4, trata de la consanguinidad y no parece referirse al asunto al que quiere aplicarla.

12. TERTULLIANUS, *Ad uxorem*, II, 8, 6: CC 1, 393, 40s (PL 1, 1416 A).

humanis prohibentur, sunt de se mala, immo contra praeceptum de honorandis parentibus est ipsis invitis contrahere. Si enim in aliis rebus non obediens parentibus est contra legem naturae, multo magis in re tanta erit, et gravius adhuc peccatum. Et quia haec conclusio, licet plus satis sit confirmata, ut quae praeci-  
pium fundamentum est totius huius negotii, ex sequentibus tam-  
en evidentior ostendetur, atque ideo secundam conclusionem  
addamus.

[f. 353v] Secunda Conclusio. Ecclesia potest concedere decre-  
tum seu legem, qua matrimonium clandestinum et filiorum fa-  
milias, ut est **contractus**, et ut est sacramentum largo modo, id  
est, signum rei sacrae, quomodo semper fuit, irritetur, itaque sic  
clandestine contrahere aut invitis parentibus fiat impedimentum  
dirimens, uti hactenus fuit prohibens. Haec conclusio evidenter  
sequitur ex praecedenti, si enim Respublica quaecumque potest,  
ergo et Ecclesia, quare omnibus adductis in corroborationem  
praecedentis, probatur ista.

Iuvat etiam, quod multi tenuerunt, in lege veteri ante Christi  
adventum in datione libelli repudii dirimi matrimonium iuxta  
quod non potest dubitari, quin Ecclesia etiam possit nunc irri-  
tare, ut contractus, seu sacramentum large, nondum enim lo-  
quimur de matrimonio ut est proprie sacramentum. Probatum  
autem fuit reperiri posse matrimonia etiam inter catholicos, quae  
non sint proprie sacramenta. Quare poterit saltem Ecclesia illa  
irritare secundum eos qui totam vim faciunt in eo, quod matri-  
monium sit sacramentum.

Possunt etiam parentes filiorum vota in certa aetate, et mar-  
iti uxorum vota etiam irritare; ergo poterit etiam Ecclesia non-  
nulla filiorum suorum matrimonia.

Et quia in hac etiam conclusione nullum est dubium prima  
supposita, et multi etiam ex patribus has non negabant, sed tan-  
tum de matrimonio sacramento et, ut proprie est sacramentum  
addamus tertiam conclusionem.

Tertia Conclusio. Matrimonium esse sacramentum proprie,  
non tollit quominus Ecclesia possit quantum ad hoc, quod est  
aut illegitimare materiam aut alias irritare contractum, illud

idem et omnia, quae posset, si non esset sacramentum proprie, quare simpliciter potest irritare dicta matrimonia. [f. 354r] Quae conclusio esto sequatur etiam ex praecedentibus, et eisdem omnino possit confirmari, quibus illa, addito illo dogmate vere catholico, gratia non destruit nec tollit naturam, aut illi in aliquo incommodat, aut detur, ubi alias tollat, aut incommodet ipsi legi naturae, qui venit non solvere, sed adimplere omnia, et perficere. Tamen ex superabundanti multis superadditis confirmatur.

Et imprimis sic; in omnibus aliis impedimentis dirimentibus, quae Ecclesia addidit illis, quae lege naturae aut divina diriment matrimonia, antequam Ecclesia constitueret talia impedimenta, inter illas personas aut illegitimas aut alias inhabiles redditas, erat verum matrimonium et proprie sacramentum; ergo esse sacramentum non impedit aut tollit, quominus Ecclesia idem possit, ac si non esset. Matrimonium enim in ratione contractus est primus re aut ratione ipso sacramento et illi praesupponitur, quare quaecumque potest Ecclesia super matrimonium, ut est contractus, ex consequenti potest<sup>k</sup> ut est sacramentum. Irritato enim contractu priori, non potest consurgere sacramentum, sicut si in emptione, venditione aut donatione seu alio contractu statueretur sacramentum qui irritaret venditionem illam seu contractum, ex consequenti impediret sacramentum; idem omnino est, nec potest assignari discrimin in proposito quoniam matrimonium est contractus in lumine naturali, et illi in lege evangelica fuit superaddita ratio sacramenti.

Sicut etiam in sacramento Eucharistiae, cuius materia est panis et vinum si quando sacerdos est consecratus in potestate alicuius esset facere de pane et vino, quod non esset panis et vinum, consequenter ille impediret sacramentum per subtractiōnem materiae, ita ergo ubi materia est [f. 354v] moralis, uti in sacramento matrimonii sunt personae non illegitimae vel non prohibitae lege irritante, in cuius potestate est, de legitimis personis facere illegitimas, in eiusdem potestate est facere quod non sit sacramentum materiam etiam subtrahendo; hoc autem facit Ecclesia, ut est evidens in omnibus legibus, quibus statuit impedimenta dirimentia, ut est videre in singulis; imprimis enim si loquamur de gradibus consanguinitatis et affinitatis in Levitico

---

k. El ms. añade: *super s.*, tachado.

duo tantum gradus erant prohibiti per Mosen, licet secundus non iure divino seu naturali dirimebat, illis Ecclesia scilicet Fabianus Papa primum addidit duos gradus, tertium scilicet et quartum teste Gratiano.

[35, q. 2<sup>a</sup> et 3<sup>a</sup>, c. Nullum<sup>13</sup>, c. Primo generationem suam et aliis.]<sup>1</sup>

Julius deinde adiungit tres alios usque ad septimum gradum inclusive, quod et divus Gregorius comprobavit, et duo genera affinitatis, deinde Innocencius III Fabiani decretum revocavit tollendo tres gradus consanguinitatis et affinitatis et duo genera affinitatis, c. Non debet<sup>14</sup>, de consanguinitate et affinitate; iam ergo ante Fabianum erat vere matrimonium et sacramentum in tertio et cuarto gradibus, et post eius decretum in eisdem duobus iam non erat, ecce irritatum<sup>m</sup> matrimonium et consequenter sacramentum.

Et usque ad decretum Julii erat verum matrimonium et sacramentum in quinto, sexto et septimo gradibus consanguinitatis et affinitatis et in secundo et tertio generibus affinitatis, et post decretum Julii usque ad Innocencii III decretum, iam non erat in illis gradibus. Ab Innocencio III autem et eius decreto et verum matrimonium et sacramentum in eisdem.

Ecce ergo quoties Ecclesia irritat matrimonium quod etiam est sacramentum et postquam est sacramentum.

[f. 355r] In cognitione etiam spirituali Theodatus Pontifex primum sanxit ne quis eam duceret, quam ex baptismi fonte lavasset presbyter, et ante id tempus consistebat matrimonium inter illas personas, postea Ecclesia addidit compaternitatem spiritualem, et confirmationem ultra paternitatem et filiationem, quae omnia dirimunt, et non antea dirimabant.

Similiter et in cognitione legali idem fecit Ecclesia in paternitate et fraternitate. Et Gregorius, et post eum Alexander III ex quadam honestate statuerunt ne sponsam fratris relictam frater in matrimonio haberet, ne hebraeorum videretur imitatio. Et iam ex sponsalibus etiam de futuro contrahitur impedimen-

1. De mano de Guerrero, en el margen.

m. El ms. añade y borra: *sacr.*

13. C.I.C., c. 7, C. XXXV, Q. 2 et 3: ed. Friedberg, 2, 1265.

14. C.I.C., c. 8, X, de consang. et affinitate, IV, 14: ed. c., 2, 703s.

tum quod dicitur publicae honestatis iustitiae, quod se extendit ad quatuor gradus etiam consanguinitatis.

Est etiam impedimentum criminis, ut in titulo De eo qui potuit, quam duxit per adulterium<sup>15</sup>, quod triplici modo est dirimens etiam matrimonium, quoniam si praecesserunt adulterium cum datione fidei, vel datio fidei cum machinatione in mortem, vel tria simul. Et tamen etiam ante statutum Ecclesiae inter illas personas erat matrimonium; ergo constat evidenter rationem sacramenti non impedire, quin Ecclesia possit irritare matrimonium omnibus illis modis et causis, quibus posset si non esset sacramentum. Et vere hoc argumentum est insolubile, cum non sit dubium, ut infra videbitur, fortiores et maiores esse rationes ad irritanda clandestina et filiorum familias invitis parentibus, quam ad irritandum in quarto gradu consanguinitatis usque ad septimum fuit, et in impedimento publicae honestatis, iustitiae et aliis, in quibus currit sola ratio honestatis, hic vero et necessitatis multa mala et incommoda evitandi.

[Quarto etiam modo per solum viricidium<sup>n</sup>, dum scilicet aliquis occidit maritum machinatione ipsius mulieris, ut illam habeat. De conversione infidelium, caput Laudabilem<sup>16</sup>, etiam circa dationem fidei et adulterium impedit et dirimit matrimonium cum eadem.]<sup>o</sup>

[f. 355v] Sed hic respondebant Patres, qui negabant Ecclesiam posse, esse discrimen aut doctrinam inter omnia alia impedimenta statutaque Ecclesiam et quod est clandestine contrahere, vel filiorum familias invitis parentibus; quia in illis impedimentis, aiebant, est qualitas quaedam praecedens et inhaerens determinatis generibus personarum, ratione cuius Ecclesia potest eas personas reddere illegitimas, velut in consanguineis et affinibus inest, inquam, qualitas consanguinitatis et affinitatis, et sic etiam in cognatione spirituali et aliis, itaque semper aliquid praecedit formaliter inhaerens ipsis personis. Hoc autem non reperitur in his, qui clandestine contrahunt, nec in filiis fa-

n. En el manuscrito se escribió la palabra *uxoricidium*, que se corrigió posteriormente.

o. Este párrafo está al margen de mano del secretario Fonseca.

15. C.I.C., c. 1, X, de eo, qui duxit in matr. quam pollut per adulterium, IV, 7: ed. Friedberg, 2, 687.

16. C.I.C., c. 1, X, de conv. infidel., III, 33: ed. c., 2, 587s.

milias qui absque consensu parentum, si nullum aliud impedimentum inter illos sit praeter hoc; nulla, inquam, qualitas est, quae illis inhaereat, ratione cuius Ecclesia possit irritare nec est certum genus personarum ut in aliis impedimentis, si omnes et filii familias et clandestine contrahere volentes comprehendenterentur tali lege. Quare videbatur illis Patribus non inferri Ecclesiam posse in his, eo quod possit in aliis, immo quod absurdum videretur, penes hoc quod adsint tot vel tot testes sit matrimonium et sacramentum, si vero absunt non sit<sup>p.</sup>

Sed tamen haec evasio, aut ego fallor, aut omnino est frivola et nulla. Imprimis iam ergo esse sacramentum non impedit, in quo tamen illi Patres maximam vim faciebant; quare omnino tollitur illis refugium, ad rationem sacramenti, quoniam inter omnes illas personas ante statuta Ecclesiae erat sacramentum matrimonium et tamen iam non est; nullo ergo modo hoc, quod est esse sacramentum impedit, aut iuvat illos.

[f. 356r] Deinde si qualitas illa inhaerens est causa quod Ecclesia potuerit alia impedimenta statuere, et non hoc; ergo nulla Respublica etiam inter terminos legis naturae, neque ante Christi adventum nec post potuit nec potest irritare matrimonia clandestina, aut filiorum familias invitis parentibus; quod est contra primam conclusionem, quam multi Patres eorum qui negabant, concesserunt, solum facientes vim in ratione sacramenti, et consequenter nec posset Respublica gravissimis poenis prohibere illamet matrimonia cum aeque fiat iniuria et tollatur libertas voluntibus contrahere clandestine et filiis familias, dum prohibit Respublica sub gravissimis poenis inquitibus metum cadentem in constantem virum, sicut irritando. Quare si unum non potest, neque aliud, quod est erroneum, et contra communissimum praxim et perpetuum usum.

Sed et de qualitate illa inhaerente in aliis impedimentis quaeramus quae, et quomodo reperiatur? In cognatione enim spirituali et legali, quae qualitas est? Nisi tantum ficta, non vera et realis, velut si quis nutrit alium suo pane et cibis, quae qualitas est inter nutrientem et nutritum quae sit realis? Deinde in impedimento publicae honestatis iustitiae, contracto per sponsalia de futuro inter personas quae nec se viderunt, immo et dis-

p. En el ms., tachado, *sint.*

tant maximis locorum spatiis et diversis provinciis, dum contracta fuerunt sponsalia per procuratores tantum, quae inquam, qualitas inest illis personis quare altera defuncta, quae manet, cum [f. 356v] nulla intra quartum gradum consanguinitatis defunctae coniunctae contrahere potest? Et tamen Ecclesia illa matrimonia irritavit. Similiter in impedimento criminis non apparet etiam quae qualitas sit in illa persona, quae commisit adulterium et dedit fidem de contrahendo, vel maquinata est in mortem coniugis, quare sit illegitima ad contrahendum. Quod si hic consideratur aliqua qualitas, vitium scilicet seu peccatum, etiam in contrahentibus clandestine, et in filiis familias invitis parentibus est qualitas eiusmodi, peccatum scilicet et inobedientia parentum et tot prohibitionum, et inordinata affectio carnis seu avaritiae, quae magis excedat ipsos contrahentes. Iustius ergo poterit Ecclesia ob illam irritare.

Minus etiam valet quod dicunt; in omnibus aliis impedimentis causam irritandi praecedere, ut videre est in illis, hic autem non praecedere, nam matrimonia in gradibus consanguinitatis et affinitatis prohibitis in impedimento criminis et aliis non irritantur propter id tantum quod praecedit, sed praecipue propter mala, quae ex illis matrimonii sequerentur, aut propter bona, quae impeditur, ut homicidia et extensio amicitiae, cum ergo ista causa amplius vigeat in proposito nostro, ob hanc Ecclesia poterit irritare; maiora enim mala ex his matrimonii clandestinis et filiorum familias sequi possunt, quod constat ex innumeris, quae sequuta sunt, et quotidie sequuntur.

Quaeram, primum, quare Ecclesia non contenta prohibere matrimonia in illis gradibus consanguinitatis et affinitatis, processit ut irritaret? Certe non ob solam consanguinitatem aut affinitatem, tunc enim nunquam dispensaret in illis gradibus, cum semper illa qualitas maneat, nec quia erat peccatum in illis contrahere [f. 357r] ante Ecclesiae prohibitionem, non enim erat, maxime in 3º, 4º, 5º, 6º et 7º olim prohibitis, et in duabus illis aliis generibus affinitatis; ergo irritavit non contenta prohibere ob mala, quae cognovit ex illis matrimonii sequi, tollenda, aut bona, quae impediabantur, promovenda. Quare iterum sequitur quod cum clandestine contrahere et invitis parentibus, semper fere sit peccatum et grave, et seminarium multorum malorum et

impedimentum bonorum, et Ecclesia id optime agnoscat, multo fortius et iustius poterit isthaec irrita facere, non contenta prohibere, cum prohibitiones et poenae nec sufficient, nec prossint.

Praeterea in aliis contractibus, ut in testamentis, donationibus, manumissionibus, et reliquis omnibus etiam perpetuis, esto non praecedat peccatum aut qualitas inhaerens, ob evitandum tantum mala, nec scilicet sequantur, Respublica et principes consuevere irritare, nisi dicti contractus fiant cum certis solennitatibus et conditionibus, et a lege naturae seu divina habet Respublica hanc potestatem, circa omnes, inquam, alias contractus, quid ni ergo circa matrimonii contractum habebit? ipsa etiam Ecclesia esto sit sacramentum? nunquid esse sacramentum, debet esse obstaculo, quominus possit malis provideri, ne eveniant?

Minus etiam valet solutio, quam alii Patres dabant, seu discriben dicentes, in scriptura sacra reperiri fundamentum ad irritandum matrimonia in gradibus consanguinitatis et affinitatis, ut patet in Levitico 18, et non ita reperiri ad irritandum clandestina et filiorum familias absque parentum consensu. Nam imprimis, quod fundamentum est prohibitio in primo aut 2º gradu, quae habetur [f. 357v] in Levitico, ut Ecclesia prohiberet 7ºm gradum consanguinitatis et affinitatis et duo alia genera affinitatum? Deinde quoad alia impedimenta, ut criminis, cognationis spiritualis et legalis, quod fundamentum habuit Ecclesia in Scriptura Sacra, aut ubi? Et quoad filios familias, potius reperitur fundamentum in Scriptura ut nequeant contrahere absque parentum consensu. De bonis enim et probis viris sunt multa exempla, quod non nisi ex voluntate parentum contrahebant, ut fecere Isaac<sup>17</sup>, Iacob<sup>18</sup>, et alii; secus Esau<sup>19</sup> inobediens parentibus. Et de virgine vi stuprata in Levitico<sup>20</sup> scribitur, quod qui stupravit eam teneatur accipere in uxorem, si tamen pater voluerit, non dixit, si puella voluerit. Et de Dina filia Iacob quaesita est voluntas patrum et fratrum ab Hemor et Sichem<sup>21</sup>.

Omissio nunc, nam inferius tractabor, quod huiusmodi matrimonia quamquam et multo tempore fuisse irrita in Ecclesia mul-

17. Cf. Gn 29, 14-30.

18. Cf. Gn 25, 20.

19. Cf. Gn 36, 2-6.

20. Ex 22, 16; Dt 22, 28.

21. Gn 34.

ti et magni tenent. Et iam citatus est Tertullianus<sup>22</sup> qui hoc sentire videtur.

Quare argumentum habet et retinet suas vires, quod si Ecclesia potuit omnia illa alia impedimenta statuere, poterit et hoc. Et vere magna ansa et argumentum daretur haereticis pro errore, quem habent, Ecclesiam non potuisse statuere impedimenta dirimentia matrimonia alia, si demus illis, non posse irritare huiusmodi clandestina et filiorum familias.

Toto ergo caelo errabant illi Patres, qui aiebant, eos favere haereticis, qui tenebant et volebant Ecclesiam irritare huiusmodi matrimonia eo quod ipsi dicant, ea esse irrita naturali lege et divina; immo aperte nos contradicimus ipsis, si quidem negant Ecclesiam posse ea irritare, nos autem, nedum confitemur, quod possit, sed [f. 358r] et facimus opere, sicut et Ecclesia, statuens alia impedimenta quae etiam ipsi negant Ecclesiam posse statuere apertius ipsis contradicit, quam si canone tantum, seu anathemate eos damnaret, si quis ergo favent, illi potius sunt, qui negant Ecclesiam posse, nam hoc idem haereticici negant. Quare utriusque conveniunt; nos autem, qui asserimus posse, differimus ab haereticis.

Praeterea, et pro conclusione est argumentum ex hoc, quod Ecclesia per suam legem fecit ordinem sacrum impedire et dirimere matrimonium, id enim ordo sacer non habet ex sui natura, aut lege naturali seu divina, quoniam et compatitur secum matrimonium et Ecclesia potest cum existente in sacris ut contrahat [dispensare]<sup>q</sup>. In voto etiam solenni religionis, quod impedit et dirimit matrimonium, solennitas est ab Ecclesia et approbatio religionis, et in eo etiam secundum multos potest dispensare.

Disparitas etiam cultus ab Ecclesia habet ut sit impedimentum dirimens nunc; lege enim divina seu naturali non impedit, cum et Paulus consulat fideli retinere infidelem absque contumelia creatoris cohabitare volentem<sup>23</sup>, et posset Ecclesia etiam in

---

q. Palabra, entre líneas, de mano de Guerrero.

22. Véase la nota 12.

23. 1 Cor 7, 12-16.

illo impedimento dispensare. Et iusta causa adesse dispensandi.

Posset etiam Ecclesia statuere de haeresi, ut esset impedimentum dirimens quoniam et idem periculum posset timeri ab haereticorum coniuge, quod ab infidieli.

De conditione etiam ignobili, ut de servitute, statuit Ecclesia, ut impeditret matrimonium et dirimeret. De impotentia, metu cadente in constantem virum, etiam si talis haberet sufficientem libertatem ad contractum alium quemlibet, et sic ad matrimonium etiam, tamen voluit Ecclesia ut esset impedimentum dirimens, ubi etiam non est qualitas inhaerens, et si metus ille dicitur esse qualitas inhaerens [f. 358v] caecus etiam amor in furtive contrahentibus, et filiis familias haec erit qualitas inhaerens, ut haec irritet Ecclesia matrimonia sicut et illa, quae metu contrahuntur.

Praeterea in aetate contingit puerum, qui nedum attingit 14 annum, et puellam, quae non attingit 12 maiori pollere romanis usu, iuditio et arbitrio illis, qui illam aetatem attingerunt, et tamen Ecclesia illorum matrimonia seu contractus nullos esse iudicat, secus aliorum. Quare vere irritat ea matrimonia quae citra eius legem vera essent, nec etiam hic est imaginari qualitatem inhaerentem.

Probatur, primum, evidentissime nullam esse illorum Patrum rationem, quia scilicet matrimonium est sacramentum atque ideo non posse irritari. In sacramento poenitentiae hoc idem apertissime invenitur, ut ex sola prohibitione Ecclesiae irritum sit, dum subtrahit materiam scilicet poenitentem; Papa enim vel superior potest prohibere inferiorem parochum, ne vere absolvat sibi subditum, seu excommunicatione vel suspensione vel alias subtrahendo illum subditum ab eius iurisdictione; tunc enim et si ille subditus confiteatur et parochus vere dicat verba et formam absolutionis cum intentione etiam absolvendi, nihil omnino facit. Ecce ergo sacramentum irritatum per Ecclesiam et hoc passim et quotidie fit. Et hoc argumentum est omnino insolubile. Quod si in hoc sacramento Ecclesia immo et quicumque episcopus vel superior hoc potest, quod totum et magis est supernaturale, multo magis Ecclesia poterit in sacramento matrimonii, quod fundatur in contractu mere naturae; quare Ecclesia plura omnino potest erga hoc sacramentum quam erga alia, similiter et Res-

publica non prohibita ab Ecclesia ob contractum, inquam, naturalem, quem sacramentum praesupponit tamquam subiectum ipsius sacramenti.

[f. 359r] Primum multi doctores, inter quos etiam Sanctus Thomas<sup>24</sup>, tenent iuxta mentem Divi Gregorii, c. Pervenit, 95 d.<sup>25</sup>, posse presbyteros ex commissione Summi Pontificis confirmare seu chrismate ungere parvulos baptizatos; itaque erit verum sacramentum confirmationis, et tamen citra Pontificis commissio-nem, ex cuiuscumque etiam alterius commissione, si presbyteri attinent confirmare, nihil faciunt. Similiter ex Pontificis commissione possent conferre minores ordines, consecrare chrisma et oleum ita ut vere tali chrismate et oleo infirmorum possent confirmari pueri, et ungi infirmi. Quae si faciant presbyteri absque Pontificis Summi concessione, nulla erit talis consecratio chris-matis vel olei, neque illis possent confici sacramenta.

[Nec est minimum argumentum quod secundum canonistas, c. Ex peccato, de conversione coniugatorum<sup>26</sup>, et Caietanus inter theologos<sup>27</sup>. Papa potest dispensare et quandoque dispensavit in matrimonio iam contracto; multo ergo magis poterit impedire ne fiat, si potest iam factum dirimere, nec huic argumento bene potest responderi, sicut neque aliis.]<sup>r</sup>

Balsamum etiam est nunc de necessitate sacramenti confirmationis et materia; et tamen posset Ecclesia statuere, ut non esset de necessitate multa; ergo potest Ecclesia circa illa sacra-menta quae non ita sunt de necessitate salutis, quae non potest circa alia, ut baptismum, eucharistiam et poenitentiam, et multo plura erga matrimonium ob rationem iam dictam, quod sit contractus naturae. Unde est, ut solum matrimonium ante baptis-mum suceptum, in baptismo incipiat esse sacramentum quod de nullo alio sacramento dici potest; qui enim habet uxorem et est in matrimonio, si baptizetur, non oportet denuo cum eadem

24. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, 3 p., q. 72, a. 11 ad 1: ed. Leonina, t. 12, Roma 1906, p. 136b.

25. C.I.C., c. 1, D. XCV: ed. Friedberg, 1, 331.

26. C.I.C., c. 7, X, de convers. coniugat., III, 32: ed. c., 2, 580s.

27. THOMAS A VIO, *Num matrimonium legitime contractum inter christianos per verba de praesenti, possit ante carnalem copulam dirimi auctoritate pape absque religionis ingressu:* Opuscula, t. 1, tr. 28: Lyon 1585, pp. 122b-124b.

contrahat ut sit sacramentum, sed eo ipso quod baptizatur, matrimonium in eo incipit esse sacramentum; et tamen esto quis esset ordinatus, confirmatus, unctus, vel absolutus a peccatis, et postea reperiretur non baptizatus, illa omnia sacramenta nulla fuerunt, et denuo deberet et confirmari, ungi si aegrotaret, et ordinari, ut habetur in titulo de *clericō non baptizato*<sup>28</sup>. Ita Tertullianus dicit in libro de monogamia<sup>29</sup> [f. 359v] matrimonium infidelium sacramentum incipit esse in baptismo in quo Deus coniunctionem praecedentem signat. Et ibidem<sup>30</sup>, quod matrimonium ab episcopis, et presbyteris postulandum est, docet sacramentum esse matrimonium. Et innuit quod Guillelmus Parisiensis<sup>31</sup> et alii dixerunt; non esse sacramentum citra Ecclesiae benedictionem. Licet baptismus, dum infideles uxorati recipiunt illum, videatur supplere vicem benedictionis, cum dicat, incipere matrimonium illis esse sacramentum. De iam tamen christianis, inquit, quod postulent matrimonium ab episcopis et presbyteris; non vult ergo Tertullianus, aliquos clandestinos contrahere nec filios absque consensu parentum.

Praeterea omnes rationes et causae, quae pro aliis impedimentis statuendis possunt concurrere, reperiuntur et concurrunt in proposito vel etiam maiores; si enim gradus consanguinitatis et affinitatis prohibiti fuerunt ad extendendas amicitias, quidni ad conservandas? Et evitandas inimicitias et dissensiones, lites irritabuntur clandestina et filiorum familias matrimonia ex quibus certius et communius est ista mala sequi. Et si ob evitanda uxoricidia aut viricidia fuerunt statuta impedimenta criminis, homicidia etiam ex his matrimoniis plurima sequuntur; in reliquis autem impedimentis leviora omnino mala impediuntur illis, quae ex clandestinis et filiorum familias matrimoniis sequuntur.

Et praeterea, illud malum est omnino inevitabile alias, quam hoc remedio scilicet irritatione; eorum scilicet qui contrahunt clandestine, deinde cum aliis in facie Ecclesiae, sunt, inquam, huiusmodi in statu prope desperationis et absque remedio, im-

---

r. Todo este inciso está en el margen, de mano de Fonseca.

28. *C.I.C.*, Decretales Gregorii IX, l. 3, tit. 43: *De presbytero non baptizato*; ed. Friedberg, 2, 648s.

29. TERTULLIANUS, *De monogamia*. No he podido encontrar este texto.

30. Id., ib., 11, 1: CC 2, 1244, 1-5 (PL 2, 993 C).

31. Véase la nota 3.

primis enim poenae non possunt contra istos, quia clandestina illa, quae vere sunt matrimonia, nequeunt probari, quare neque ipsi puniri nec [f. 360r] dederunt rem in cognitionem Ecclesiae metu earumdem poenarum, nisi secreto et in foro interiori et via confessionis sacramentalis; ea vero, quae in <facie><sup>s</sup> Ecclesiae et publice sunt contracta, non sunt matrimonia nec queunt dissolvi, uti nec prima probari, nec partium confessio tantum scilicet eorum, qui clandestine contraxerunt, esto ambo id confiteantur, satis est, ut illa publica dissolvantur, ut constat et est evidens, alii testes non sunt, quibus probentur clandestina, maxime cum ad dissolvenda matrimonia publice contracta, et a multis annis, ut saepe contingit, et multis procreatis filiis, et saepe etiam sunt personae dignae et illustres, ita ut absque gravissimo scandalo nequeant dissolvi, maxima requiratur probatio, et testium fide dignorum. Cum ergo casus isti sint frequentes, et ubique terrarum accidunt, crudele omnino et absurdum est dicere, Deum, qui vel pro sola unica anima filium suum morti tradidisset, non reliquisset potestatem ipsi Ecclesiae tot animabus curandis, cum tamen non sit ullum aliud remedium, nisi huiusmodi matrimonia irritare, aut detur illud aliud. Quod enim solet dari, ut ille, qui sic clandestine prius contraxit, et postea in facie Ecclesiae, vel illa arripiat fugam, extraneum valde et peregrinum est, et impossibile quandoque ipsi viro, et pene semper foeminae; quae, si tentet fugam a viro, qui talis aestimatur ab Ecclesia et ab omnibus, tanquam suspecta de adulterio poterit occidi; vel perpetuo teneri in vinculis, et sic est vere absque remedio, nisi hoc adhibeatur. Cum tamen in lege Christi suavissima non cadat perplexitas, et vere hoc argumentum caret in totum solutione [f. 360v] nisi ea detur<sup>t</sup>, quae vera est, et conclusio concedatur ingenuo, Ecclesiam scilicet posse, et expedire, ut fiat, et ita eam debere facere, quod scilicet irritentur. Hoc enim petit nedum, sed et urget mundus, nationes omnes, principum et regum oratores, praelati et parochi, qui eiusmodi mala experti sunt; tamen negant incurii, inexperti et qui residentiam forte vix a limine, quod aiunt, salutarunt. Vix enim aliud de illis credi potest<sup>u</sup>, nisi animalium crudeles occissores iudicentur.

s. Inciso sobrepuerto, de mano de Guerrero, a la expresión *casu* de difícil lectura.

t. En el ms., detrás de esta palabra, hay un borrón o tachadura.

u. El ms., detrás de esta palabra, repite *de illis*.

Denique aut ius naturae seu divinum concedi tamen aut permittit clandestine contrahere, et filios familias absque consensu parentum, ita quod concedit, aut permittit illa esse matrimonia, et tunc contra huiusmodi permissionem aut concessionem ius inferius, ut humanum, potest, ut supra patuit multis exemplis; aut idem ius naturae seu divinum praecipit et iubet ista matrimonia fieri, quod tamen est absurdum, nam et prohibet, et tamen si quis diceret quod praecipit, quomodo Ecclesia prohibet eadem fieri et perpetuo prohibuit sub gravissimis etiam poenis, et nedum Ecclesia, sed et principes seculares, contra quas agere<sup>v</sup>, nemo unquam dubitavit fore peccatum. Iam ergo contradicerent sibi omnino lex naturae seu divina et humana, quo dato, humana non esset lex, sed iniquitas. Hoc ergo demum restat, ut lex naturae seu divina prohibeat, sicut vere prohibet, homines sic contrahere. Quare Ecclesia non posset nec Respublica aliqua praecipere hominibus ut contrahant clandestine, et filiis ut absque consensu parentum, nisi [f. 361r] tamen esset lege naturae aut divina prohibitum, sed tantum permissum vel concessum, posset Ecclesia illud praecipere; quo nihil absurdius et falsius.

Relinquitur igitur, inquam, hoc esse indubitatum, quod lex naturae seu divina prohibet huiusmodi matrimonia ut communissime et fere semper peccata. Quod si prohibet, quomodo iterum prohibet Ecclesiae aut Respublicae illa irritare? Nonne hoc est velut monstruum, quod prohibeat perpetuo illa, et non sinat eadem irritari? Ubi aliud, ut simile, dabitur. Quod si non prohibet, Ecclesia si irritet eadem matrimonia non facit contra legem naturae aut divinam, quare neque contra verbum Dei, quod si non contra Dei verbum facit, potest ergo; quae est nostra conclusio.

Et licet, <ut> superius diximus, veritas haec, cum sit naturalis aut ad philosophiam naturalem pertinens, et ita rationibus et experienciis seu exemplis magis probanda veniat, quam auctoritate, tamen quia multis non satis fit solis rationibus, etiam adeo fortibus, ut pro ea adductae sunt, auctoritatibus etiam doctorum eam confirmabimus. Omnes enim qui alicuius nominis sunt, aut asserunt aut in suis dictis praesupponunt id fieri posse

v. Hay una *t* final, tachada.

per Ecclesiam, et tantum quaerunt de modo, paucis non magni nominis demptis.